Дело №

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 14 октября 2020 года

Судья Октябрьского районного суда 

<

адрес> Тамаев А.Ф., 

при секретаре – ФИО7, 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> ЧР- ФИО8,

подсудимого ФИО3,

защитника – ФИО10, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер коллегии адвокатов ЧР «НИЗАМ» за № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ЧИАССР, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, не судимого, военнообязанного, без постоянного источника дохода, зарегистрированного и проживающего по адресу: ЧР, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 234 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконное хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, при следующих обстоятельствах. 

Так он, примерно в марте-апреле месяце 2019 г. точное дату и время дознанием не установлено, в нарушение правил и порядка оборота сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, установленных постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, находясь возле 

<

адрес>, приобрел у ФИО2 блистер с 7-мью капсулами, лекарственного препарата «Прегабалин», с целью сбыта, общей массой 3,15г. Капсулы он незаконно хранил, у себя дома, на полке шкафа, расположенного по адресу: ЧР, 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ, в целях дальнейшего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно 18 часов 20 минут, в ходе проведения сотрудниками ОУР ОП № УМВД по 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», на территории автовокзала «Западный» расположенного на пересечении 

<

адрес>, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. с целью личного обогащения, за денежные средства в размере 2 100 (две тысячи сто) рублей совершил незаконный сбыт ФИО4, выступающему в роли закупщика, 7-ми капсул красно-белого цвета – сильнодействующих веществ «прегабалин». 

Согласно заключения эксперта за №/с от ДД.ММ.ГГГГ, представленные капсулы бело-красного цвета, в количестве 7-ми штук, общей массой 3 150 грамм, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин.

В ходе личного досмотра, проведенного от ДД.ММ.ГГГГ на территории автовокзала «западный» по 

<

адрес> в период с 18 часов 55 минут по 19 часов 25 минут у ФИО3 из правого переднего кармана куртки обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством 2 100 (два тысячи сто) рублей, тремя купюрами, которые были использованы сотрудниками ОП № УМВД России по 

<

адрес>, ЧР при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». 

В судебном заседании подсудимый вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 234 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, просил суд смягчить наказание, учитывая обстоятельство того, что он вину признал и раскаялся в содеянном. 

В соответствии со ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи подробных показаний. 

В соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им при производстве предварительного расследования, в связи с отказом от дачи показаний в суде. Из них видно, что в середине апреля месяца 2019 года, он находился на рынке 

<

адрес>, Республики Дагестан, по своим личным делам, и находясь в центре торгового ряда, нашел блистер с 7-мью капсулами белого красного цвета, лекарственного препарата «прегабалин». Точное место, где он нашел вышеуказанное лекарственное средство показать, не может, так как он не помнит. Подобрав данный препарат, в котором находились капсулы в количестве семи штук белого-красного цвета, и убедившись в том, что никто не обращает на него внимания, блистер с надписью «прегабалин» он решил оставить себе и положил в карман своих брюк, для дальнейшего сбыта. Находясь у себя дома он, по средству интернета узнал о том, что данные капсулы запрещены использованию в обороте законодательством Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ он, находясь на территории торгового центра «Беркат» познакомился с молодым человеком по имени «ФИО5», в ходе беседы с которым речь зашла о лекарственных препаратах, добавив, что последнее время их очень тяжело достать так, как их продажа запрещена законом. В ходе дальнейшего разговора он рассказал ФИО5, что у него имеются лекарственные препараты «прегабалин» в количестве 7-ми капсул, которых он готов продать ему за 2,100 рублей, на что ФИО5 согласился приобрести данные капсулы, добавив при этом, что у него настоящий момент при себе нет денег. Тогда ФИО3 предложил ему встретится на ДД.ММ.ГГГГ, возле автовокзала «западный» по 

<

адрес>, которая находится в 

<

адрес>, на что ФИО5 в свою очередь согласился и ответил, что приедет в намеченное время на указанное место. ДД.ММ.ГГГГ он, находясь у себя дома взял с полки своего шкафа, спрятанные им капсулы в количестве 7-ми штук, и примерно 18:05 прибыл на обусловленное место, где к нему подошел ФИО5, с которым они обменялись сильнодействующим веществом «прегабалин» и денежными средствами. После чего ФИО5 попрощавшись, удалился, а он в свою очередь остался стоять на месте. В это время к нему подошли, молодые люди, в гражданской одежде представившись сотрудниками ОП № УМВД России по 

<

адрес> предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде. Затем сотрудники полиции попросили его представиться, на что он представился ФИО3. Сотрудники полиции сообщили ему, что в отношении него провели оперативно-розыскные мероприятия «проверочная закупка». Затем они попросили выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте в РФ, если при нем таковые есть, а также денежные купюры. 

Он ответил, что при нем нет ничего такого. Затем у него провели личный досмотр и изъяли из правого переднего кармана куртки 2,100 рублей, тремя купюрами, которые ему передал ФИО5, за капсулы «прегабалин». Данные купюры при нем были сверены с ксерокопиями купюрами номиналами 2,100 рублей, тремя купюрами которые были у оперативников. Серии и номера, купюр совпали с купюрами, которые были изъяты у него. 

После чего, его доставили в ОП № УМВД по 

<

адрес>, для проведения дальнейших процессуальных действий. 

Примерно в марте или апреле месяце 2019 года, точное время сказать не может, он встретил парня по имени ФИО2, который проживает по адресу: ЧР, 

<

адрес> ул. 

<

адрес>. Они иногда здоровались когда встречались, он часто бывал на их улице по личным делам, близкого общения у них не было. 

При встречи получилось так, что они оказались рядом и поздоровавшись они разговорились. ФИО2 рассказал ему, что ухаживает за своим братом, который очень сильно болен и что иногда у него возникают приступы боли, и не знает, что с этим делать. Он сказал, что есть лекарственный препарат Лирика, вполне законный и находится в свободной продажи и чтобы он дал его ему. На что ФИО2 сказал, что в 2017 году приобрел его на рынке в 

<

адрес> Республики Дагестан и что они никакой помощи не оказали, и что они лежат дома. Когда ФИО2 сказал, что они лежат дома и не нужны, он спросил, мог ли он их продать, на что он ответил, что не будет продавать, а просто отдаст их ему. 

ФИО2 сказал, что законодательством России данный лекарственный препарат не запрещен и находился в свободной продаже, и купил он их в 

<

адрес> РД, данный препарат находился на витрине, никаких назначений и рецептов у него не просили. 

Он забрал лекарственный препарат «Лирика» у ФИО2 и отправился дальше по своим делам. Данный лекарственный препарат я хранил дома, с целью дальнейшего сбыта, так как их было не возможно, приобрести в Чеченской Республике, и он это знал. 

В декабре 2019 года вышло постановление о том, что лекарственный препарат внесли в список сильнодействующих веществ, это он услышал по телевизору, в какой программе об этом говорилось не помнит. После чего, ДД.ММ.ГГГГ он продал их ФИО5, возле автовокзала «Западный» по 

<

адрес>, как указано в протоколе допроса подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ.

Ранее он не хотел называть имя человека, который ему их дал, так как он сделал для него доброе дело, безвозмездно отдал ему лекарственный препарат «Лирика», он хотел ему помочь. В ходе беседы с адвокатом, он понял, что ФИО2 ничего не грозит, так как на период передачи ему лекарственного препарата им, данный препарат не находился в списке сильнодействующих веществ, запрещенных законодательством России в свободном обороте (л.д. 54-57;124-127);

Проверив и оценив собранные по делу доказательства в совокупности, суд считает, что вина ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления, в объеме данного приговора установлена и подтверждается в отношении подсудимого следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля свидетеля ФИО4, который показал, что работает о\у ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, он находился на РТЦ «Беркат», расположенный по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативных мероприятий, по установлению лиц занимающихся сбытом наркотических средств, психотропных веществ, а также сильнодействующих веществ, где он познакомился с мужчиной, который оказался ФИО3. В ходе общения с ФИО3, он перевел на тему лекарственных препаратов, в частности о препаратах, содержащих сильнодействующие вещества, после чего ФИО3, предложил ему приобрести у него лекарственный препарат «Лирика», по цене 2100 рублей за 7 капс

<

адрес> не предлагал ему продавать, и не спрашивал, есть ли у него они, а только завел разговор о веществах. Так как ФИО3 предложил ему приобрести у него сильнодействующее вещество «Лирика», он согласился. Но, он пояснил ФИО3, что у него с собой нет денежных средств, он не может приобрести у него данный лекарственный препарат в настоящий момент, так как необходимо было приготовиться к проверочной закупке у него. Тогда они договорились встретиться с ним ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов возле автовокзала «Западный» по 

<

адрес>, где он приобретет у него «Лирику». 

По приезду в ОП № он рассказал о том, что ему должны сбыть сильнодействующее вещество «Лирика» и его коллега составил рапорт на разрешение о проведении операции «Проверочная закупка», и получив разрешение он составил соответствующие документы и подготовили операцию. 

ДД.ММ.ГГГГ для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» были приглашены двое гражданских лиц для участия в качестве представителей общественности, где в их присутствии в кабинете № ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> в 17 часов 00 минут в отношении него, провели личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. После чего в присутствии приглашенных лиц ему были вручены заранее отксерокопированные денежные средства в сумме 2100 рублей, две купюры номиналом одна тысячи и одной купюрой сто рублей. Далее он, двое приглашенных лиц и оперативный сотрудник выехали с территории ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, и приехали к автовокзалу «Западный» расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, где должна была состояться встреча со сбытчиком лекарственного препарата. По прибытии на место, он вышел из машины и пошёл в сторону ожидавшего его ФИО3, стоявшего возле автовокзала. Подойдя к нему, он поздоровался и спросил, принес ли он лекарственный препарат, на что ФИО3, ответил, что принес, он протянул ему деньги, а он в свою очередь передал ему семь капсул бело-красного цвета лекарственного препарата «Лирика Прегабалин», находящиеся во фрагменте заводского блистера, после чего они попрощались и он направился в автомобиль, где его ожидали двое приглашенных лиц и оперативный сотрудник, подав ранее обусловленный знак о том, что закупка состоялась. Затем, о\у ОУР ФИО6 с приглашенными гражданскими лица участвовавшими в качестве представителей общественности, остановили ФИО3 и задержали, произвели у него личный досмотр и изъяли денежные средства, которые он ему передал в счет оплаты за препарат «Лирика Прегабалин».

Подойдя к автомобилю, он добровольно выдал закупленные таблетки белого цвета находящиеся во фрагменте заводской упаковки. Оперативник, упаковал данные таблетки в белый бумажный конверт и опечатал печатью «Для пакетов № ОП № УМВД России по 

<

адрес>» на котором расписался он, двое приглашенных лиц и оперативный сотрудник. После этого, в присутствии двух приглашенных лиц, в отношении него был проведен личный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов и веществ в гражданском обороте РФ, а также денежных средств обнаружено не было. После проведения личного досмотра они все вместе приехали в ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, для проведения процессуальных действий (л.д. 129-130);

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля свидетеля ФИО9, который показал, что работает в должности оперуполномоченного группы по ОКН ОУР ОП№ УМВД России по 

<

адрес>. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, совершаемые на территории 

<

адрес> общеуголовной направленности, а также оперативно-розыскная деятельность, выявление и пресечение преступлений, совершаемые в сфере незаконного оборота наркотических, психотропных и сильнодействующих веществ. Работает о\у ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, его коллега о\у ОУР ФИО4, по приезду в отдел полиции сообщил, что он находился на РТЦ «Беркат», расположенный по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативных мероприятий, по установлению лиц занимающихся сбытом наркотических средств, психотропных веществ, а также сильнодействующих веществ, где он познакомился с мужчиной, который оказался ФИО3. В ходе общения с ФИО3, он перевел на тему лекарственных препаратов, в частности о препаратах, содержащих сильнодействующие вещества, после чего ФИО3, предложил ему приобрести у него лекарственный препарат «Лирика» в количестве 7 капсул, по цене 2100 рублей. Он не предлагал ему продавать, и не спрашивал, есть ли у него они, а только завел разговор о веществах. Так как ФИО3 предложил уже ему приобрести у него сильнодействующее вещество «Лирика», он согласился. Но, он пояснил ФИО3, что у него с собой нет денежных средств и не может приобрести у него данный лекарственный препарат в настоящий момент, так как необходимо было приготовиться к проверочной закупке у него. Тогда они договорились встретиться с ним ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов возле автовокзала «Западный, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он приобретет у него «Лирику». 

После чего им был составлен рапорт на разрешение проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», и в качестве закупщика был задействован о\у группы ОКН ОП № ФИО4 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» были приглашены двое гражданских лиц. В их присутствии в кабинете № ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> в 17 часов 00 минут в отношении ФИО4 провели личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. После чего в присутствии приглашенных лиц ему были вручены заранее отксерокопированные денежные средства в сумме 2100 рублей, две купюры номиналом по одной тысячи рублей одной купюрой сто рублей. Далее он, двое приглашенных лиц и ФИО4 выехали с территории ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, и приехали к автовокзалу «Западный» расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, где должна была состояться встреча, со сбытчиком лекарственного препарата. По прибытии на место, ФИО4 вышел из машины и пошёл в сторону ожидавшего его ФИО3, стоявшего возле автовокзала «Западный» по 

<

адрес>. Подойдя к нему, они о чем перемолвились, после чего ФИО4 протянул ему деньги, а он в свою очередь передал ему какой-то предмет, после чего они попрощались и он направился к автомобилю, где его ожидали двое приглашенных лиц и оперативный сотрудник, подав ранее обусловленный знак о том, что закупка состоялась. Затем, после того, как ФИО4 подал сигнал, о том, что закупка произошла, им был остановлен ФИО3 и он сообщил ему, что в отношении него было проведено оперативно-розыскное мероприятия «Проверочная закупка» и попросил его представиться, что он и сделал. 

Далее, был проведен личный досмотр у ФИО3, у которого в правом кармане куртки, которая была на нем надета, обнаружили и изъяли две банкноты номиналом одна тысячи рублей и одна банкнота номиналом сто рублей, то есть той сериями и номерами, которые ранее были нами отксерокопированы. Обнаруженные и изъятые у ФИО3 денежные купюры были упаковыаны в конверт и опечатаны. 

Далее, после того, как ФИО3 был задержан, ФИО4, добровольно выдал переданные ему ФИО3 предмет, которым оказался заводской блистер с 7-ю капсулами бело-красного цвета, лекарственного препарата «Лирика Прегабалин». Далее, заводской блистер с 7-ю капсулами лекарственного препарата «лирика Прегабалин» мной был упакован в белый бумажный конверт и опечатал печатью «Для пакетов № ОП № УМВД России по 

<

адрес>», на котором расписался ФИО4, двое приглашенных лиц и я. После этого, в присутствии двух приглашенных лиц, в отношении ФИО5 был проведен личный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов и веществ в гражданском обороте РФ, а также денежных средств обнаружено не было. 

После проведения указанных мероприятий мы все вместе приехали в ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, для проведения остальных процессуальных действий, то есть получения объяснений от всех участников мероприятия. Более по существу мне пояснить нечего (л.д. 131-134);

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО2, который показал, что он со своей семьей ухаживает за своим старшим братом, который болен ВИЧ инфекцией. Иногда у него наступают сильные боли. Примерно зимой 2017 года он находился в 

<

адрес> Республики Дагестан, где зашел в одну из аптек на рынке. Зайдя в аптеку, он решил спросить обезболивающее средство у продавца, на что он мне ответил, что можно попробовать дать капсулы Лирика, они являются расслабляющим средством, он спросил его, не будет ли проблем с этими капсулами, если у него их найдут, мало ли они являться запрещенными, на что ему продавец ответил, что ничего не будет, так как эти капсулы находятся в свободной продажи, и показал ему на них, которые лежали прямо на витрине. После чего он приобрел одну пластину, в которых было 10 капсул. 

По приезду домой он посмотрел, действительно ли эти капсулы Лирики не запрещены законодательством и в интернете он прочел, что они не запрещены. После этого, когда у брата произошел приступ боли, он дал ему эти капсулы, но они должного эффекта тогда не дали, поэтому они остались лежать дома. 

Примерно в марте или апреле месяце 2019 года, точное время сказать не может, он встретил ФИО3, он его знал, так как он приезжал на их улицу, иногда он видел его там и они здоровались, но такого общения у них не было. При встречи получилось так, что оказались рядом и поздоровавшись они разговорились, он рассказал ему, что ухаживает за своим братом, который очень сильно болен и что иногда у него возникают приступы боли, и не знает, что с этим делать. Он сказал, что есть лекарственный препарат Лирика, вполне законный и находится в свободной продажи и чтобы он дал его ему. Он сказал, что в 2017 году приобрел его на рынке в 

<

адрес> Республики Дагестан и что они никакой помощи не оказал, и что они лежат дома. Когда он сказал, что они лежат дома и не нужны, он спросил, мог ли он ему их продать, на что он ответил, что не будет продавать, а просто отдаст их ему. 

Он знал, что Лирика не является запрещенным препаратом, так как он прочитал это в интернете, и поэтому зайдя домой, забрал фрагмент серебристого блистера, в котором находилось 7 капсул красно-белого цвета, на котором было написано «Лiрика 3000мг Прегабилiн» и выйдя к ФИО3, он передал их ему, денег он не взял, так как они лежали давно дома и никому не были нужны. Для чего они ему понадобились, он не знает, он не стал его спрашивать. Это было обычный лекарственный препарат, который находился в свободной продажи, поэтому он не стал интересоваться, зачем они ему нужны. После чего ФИО3 ушел, а он вернулся к себе домой. ФИО3 он видел у нас на улице еще несколько раз, возможно он и приходил туда еще, но не видел его давно (л.д. 135-137);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> мл.лейтенанта полиции ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому примерно 18 часов 20 минут, в ходе проведения сотрудниками ОУР ОП № УМВД по 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», на территории автовокзала «западный», расположенном на пересечении 

<

адрес>, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. с целью личного обогащения, имея умысел на незаконный сбыт сильнодействующих веществ – «прегабалин» за денежные средства в размере 2,100 (две тысячи сто) рублей совершил сбыт 7-ми капсул красно-белого цвета ФИО4, выступающему в роли закупщика (л.д. 5);

- протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ проведенного в период с 18 ч. 25 мин по 18 часов 35 минут, согласно которому у ФИО3 из правого переднего кармана куртки обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством 2,100 (два тысячи, сто) рублей, тремя купюрами, которые были использованы сотрудниками ОП № УМВД России по 

<

адрес>, ЧР при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (л.д. 15-16);

- протоколом личного досмотра закупщика, согласно которому перед проведением ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:00 по 17:10 у ФИО4 предметов и веществ, запрошенных в гражданском обороте обнаружено не было (л.д. 10);

- протоколом осмотра и вручения денег от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного период времени с 17:15 по 17:20, в ходе которого ФИО4 были вручены денежные средства в размере 2 100 тысячи рублей, тремя купюрами (л.д. 11);

- протоколом добровольной сдачи и осмотра предметов и веществ, находившихся при физическом лице, участвовавшем в оперативно-розыскном мероприятии от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:22 по 18:27, в ходе которого ФИО4 добровольно выдал блистер с сильнодействующим веществом в виде 7-ми капсул (л.д. 13);

- протоколом личного досмотра закупщика после проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ проведенного период времени с 18:28 по 18:35 в ходе которого у ФИО4 предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте обнаружены небыли (л.д.14);

- заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленные по материалам проверки капсулы бело-красного цвета в количестве 7 (семь) капсул, общей массой 3,150 гр. содержат в своем составе сильнодействующее вещество - (прегабалин). Примечание: 0,05 вещества от всех капсул израсходованы, при проведении экспертизы (л.д. 29-35);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого установлено, что внутри конверта белого цвета находится три купюры денежных средств, номиналами 2,100 рублей, которые имеют серии: ХП №, ЭГ №, МЬ №. изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО3 осмотрен полиэтиленовый конверт, в котором находится сильнодействующее средство «прегабалин» (л.д. 77-78);

- вещественным доказательством – белым бумажным конвертом, в котором находятся денежные купюры, в размере 2 100 рублей, тремя купюрами, которые имеют серии и номера: ХП №, ЭГ №, МЬ № осмотрен и будет храниться при уголовном деле (л.д. 84);

- вещественным доказательством – белым полиэтиленовым конвертом с пустыми капсулами, в количестве 7-ми штук, и порошкообразным веществом, общей массой 2,80 г., осмотренным и сданным в комнату хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> (л.д. 85).

Оценивая в совокупности изложенные доказательства, суд признает каждое из них имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверным, а совокупность их – достаточной для вывода о том, что преступные действия ФИО3 имели место так, как это изложено в описательной части настоящего приговора.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч. 1 ст. 234 УК РФ, как незаконное хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно.

Признание вины, и раскаяние в содеянном, совершение преступления небольшой тяжести впервые, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд по делу не усматривает.

Суд также учитывает, что согласно представленных характеристик с места жительства ФИО3 характеризуется с положительной стороны.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к преступлениям небольшой тяжести, связанным с незаконным оборотом сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, неконтролируемое распространение и употребление которых негативно влияет на состояние здоровья населения, социально - психологическую атмосферу и правопорядок, а также данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно, вину свою признал и раскаивается в содеянном, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимому обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, о возможности исправления и перевоспитания подсудимого ФИО3 без изоляции его от общества. В связи с изложенным суд считает, что ФИО3 следует назначить наказание в виде ограничения свободы в пределах санкции ч.1 ст. 234 УК РФ.

Суд считает, что указанное наказание является справедливым и соответствующим целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость совершен-ного ФИО3 деяния, судом не установлено.

Оснований для применения требований ч. 6 ст. 15, ст. ст. 64, УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО3 суд не находит. 

Согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ данное преступление относится, по категории, к преступлениям небольшой тяжести. 

Контроль за исполнением настоящего приговора, подлежит возложению на органы УФСИН РФ по ЧР.

В лечении от наркомании подсудимый ФИО3 не нуждается.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Меру пресечения подсудимому ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, суд считает необходимым оставить без изменения.

Руководствуясь п.6 ст. 132 УПК РФ, суд считает процессуальные издержки в размере 5 000 рублей на оплату услуг адвоката, подлежащими возмещению за счет средств федерального бюджета, в связи с имущественной несостоятельностью ФИО3, который нигде не работает, самостоятельного источника дохода не имеет. 

Вещественные доказательства: белый бумажный конверт, в котором находятся денежные купюры, в размере 2 100 рублей, тремя купюрами, с сериями и номерами: ХП №, ЭГ №, МЬ № – следует передать в финансовую часть УМВД России по 

<

адрес>, для возвращения по принадлежности ОУР ОП-2 УМВД России по 

<

адрес>; белый полиэтиленовый конверт с пустыми капсулами, в количестве 7-ми штук, и порошкообразное вещество, общей массой 2,80 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № (по 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>, подлежат уничтожению, как не представляющие ценность.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 234 УК РФ и в пределах санкции указанной статьи назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год, установив на указанный период следующие ограничения: не посещать места проведения массовых общественных мероприятий, не изменять место своего жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы муниципального округа по месту своего жительства- 

<

адрес> ЧР, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней. 

Процессуальные издержки в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей на оплату услуг адвоката по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета

Вещественные доказательства: 

белый бумажный конверт, в котором находятся денежные купюры, в размере 2 100 (две тысячи сто) рублей, тремя купюрами, которые имеют серии и номера: ХП №, ЭГ №, МЬ №, хранящиеся при уголовном деле, передать в финансовую часть УМВД Росии по 

<

адрес>, для возвращения по принадлежности ОУР ОП-2 УМВД России по 

<

адрес>; 

белый полиэтиленовый конверт с пустыми капсулами, в количестве 7-ми штук, и порошкообразное вещество, общей массой 2,80 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № (по 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>, уничтожить, как не представляющие ценность.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики в течение десяти суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Октябрьский районный суд 

<

адрес> Республики. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём ему необходимо заявить в течение десяти суток со дня получения копии приговора, апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. При этом осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Судья: подпись А.Ф. Тамаев 

Копия верна: 

Судья А.Ф. Тамаев